
Так;риз

ба автореферата диссертатсияи унвончу Анварзода Мавдуда Анварй 

«Тахкихи вожаю истилохоти хунармандй дар «Ёддоштхо»-и Садриддин 

Айнй» барон дарёфти дарацаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи 

ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй) - Душанбе, 

2025.-40 с.

Забои хастии миллатро муайян мекунад, адабиёт симои онро. 
Забои ва адабиёт бидуни хамдигар вудуд дошта наметавонанд. 

Адабиётро адибон ва ахли эдоди хар халху миллат меофаранд. Адибон 
оинадорони забои эътироф шудаанд ва сахми оной дар пойдориву 
рушди забои бузург аст. Ба вижа агар он оинадор адибе чун Садриддин 
Айнй бошад, хар суханаш гавхароин мегардад. Аз ин дост, ки омухтани 
вижагихои маъной, лугавй, сарфиву нахвй ва бадеии осори адибони хар 
давру замой ахаммияти илмиву назарй ва идтимоиву сиёсиро дороет. 
Бинобар он осори Садридин Айнй хануз аз солхои бистум садаи XX 

диххати ахли таххихро ба худ кашида буд ва дар дарсномаву 
пажухишхояшон мисолу намуна овардани гулчини эдоди ин устоди 
бузурги сухан аз дониби А. Фитрат, Б. Азизй, С. Ализода ва бисёр 
дигарон далели ин гуфтахоанд. Аз солхои 50-уми асри XX осори 

гаронхадри устод С. Айнй ба таври алохида мавриди таххих харор 
гирифт ва рисолаи мавриди тахриз идомаи онхост.

Вожаю истилохоти хунармандиро ба риштаи таххих кашидани 
унвонду Анварзода Мавдуда Анварй далели мубрамии мавзуст, зеро 
«Ёддоштхо» намунаи асари халкиву этнографй буда, тору нуди ин 

асарро чунин унсурхо ташкил медиханд.
Тахти рохбарии доктори илми филология, узви вобастаи 

Академияи миллии илмхои Тодикистон, раиси Куми гаи забои ва 

истилохоти назди Хукумати Чумхурии Тодикистон Радматуллозода С. Р. 

андом пазируфтани рисола низ басо рамзист, зеро эшон унсурхои 

мазкурро дар шеваю лахдахои забони тодикй дидаанд.
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Диссертатсияи Анварзода М. А. аз ихтисорахо, мухаддима, ду боб, 

хулоса, тавсияхр оид ба истифодаи амалии натидахри таххих, фехрасти 

адабиёти истифодашуда, нашри таълифоти илмй оид ба мавзуи 

диссертатсия дар хддми 181 сахрфаи чопи компютерй таркиб ёфта, ба он 

лугати вожаю истилохрти сох,аи хунармандй «Ёддоштхр» замима 

гардидааст.
Мухаддимаи диссертатсия хама бандхри мухаррариро шомил 

буда, дар он муаллиф мубрамию ахаммияти корро асоснок намуда, 

навоварии илмии тахдикрт, дарадаи омузиши мавзуъ, махсаду 
вазифахри таххихотро равшан гардонида, мухаррароти асосии барои 

дифоъ пешниходшаванда, усулхои таххихот ва манбаъхои маводи 
вохеии пажухишро нишон додаааст.

Мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй мутобихат 

дорад.

Муаллиф дар 4 фаслу 5 зерфасли нахустбоби рисола «Тахдици 

вожаю истилохрти хунармапдй дар «Ёддоштхр»-и Айнй» хусусиягхои 

лугавию этнографии касбвожахову истилохот, мансубияти 
дохилисохавии онхо, вожахои мансуби дузандагй, ифодагари сару либос, 

пушок, пушиданихо, порчаю матоъро аз диди таххих гузаронидааст.

Унвонду зимни таххих маълум кардааст, ки «калимахои ин кдбати 

лугавй теъдоди зиёди корбурд доранд, ки омори истифодаи хар кадоме 

аз онхо дузъи кори диссертатсионии мо буд» [Автореферат, с. 22]. Дар 

диссертатсия хисоби оморй низ истифода шудаасг, Масалан, 

пажухишгар хайд кардааст, ки адиб танхо вожаи «либос»-ро дар асараш 

184 маротиба истифода бурдааст.

Боби дувум ба таххихи сохтори вожахою истилохоти хунармандии 

«Ёддоштхо» оид буда, аз 4 фаслу 23 зерфасл иборат аст. Дар ин фаслхои 
мазкур вожахои сода, сохтаи пешвандиву пасвандй ва мовандй, 

мураккаби пайваст, тобеъ, омехта ва пасванддор вобаста ба
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мансубияташон ба хиссахои нутк тахлил шудаанд. Барой хар дабаги 
лугавй шумораи зиёди мисол оварда ба тахлил кашида шудааст.

Хулосаи кор дар 10 банди пурмухтаво чамъбаст гардидааст. 

Бандхои хулоса мушаххас ва амик ифода ёфтаанд.
Тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахои диссертатсия дар 5 

банд ифода гардидаанд. Дастовардхои тахкик хангоми тахияи 
дарсномахо, васоити таълим, монографиях^), пажухишхои мавзуию 
сохавй ва таълими дарсхои назариву амалй метавонанд истифода 

шаванд.
Забои, услуби нигориш ва сабки таххики муаллиф равон, возех ва 

илмианд.
Маколахои дарчкардаи унвончу 9 адад буда, 7 шумораи онхо дар 

мачалахри КОА-и Точикистон ва Россия ба табъ расида, мазмун ва 
мухтавои асосии диссертатсияро фаро гирифтаанд.

Автореферат бо риояи талаботи КОА Цумхурии Точикистон тахия 
шуда, нусхахои аслй ва тарчумавии он асосан баробаранд.

Зимни мутолиа баробари хасанот баъзе нуктахое низ ба назар 
расид, ки иброзашон барои корхои ояндаи муаллиф манфиатбахш хохад 

шуд.
1. Доираи мавзуъ барои рисолаи номзадй фарохтар менамояд, зеро 

вожаю истилохоти хунармандй мафхуми умумй буда, сохахои 
зиёдро фарогиранд. Мумкин буд, яке аз онхо интихоб шавад.

2. Дар диссертатсия навгонихои илмиву тахкикотй зиёданд, вале 

банди навгонй дар мудаддимаи рисола махдудтар ва умумй 

манзур шудааст.
3. Гохо такрори андеша ва чумлахои тахрирталаб ба назар 

мерасанд (Автореферат, с. 8, 12, 18 ва г.).
Умуман, метавон гуфт, ки дисссертатсияи мавриди такриз дар 

мавзуи «Тахкици вожаю истилохоти хунармандй дар «Ёддоштхо»-и 

Садриддин Айнй» таххикоти комилан анчомёфта буда, ба талаботи 

Низомномаи намунавии КОА ЦТ оид ба Шурой диссертатсионй ва
з



бандх,ои 31-35-и Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо карори 

Х,укумати Цумхурии Тодикистон аз 30- июни соли 2021, тахти № 267 

тасдик, гардидаанд, давобгу аст ва муаллифи он Анварзода Мавдуда 

Анварй сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз 

руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони то дики) мебошад.

Мукарриз:

доктори илми филология, профессори

кафедраи забони тодикии Донишгохи

давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон

Шокириён Туграл Сиродзода

Сурога: 735700, Цумхурии Тодикистон, ш. Худанд

Сурогаи электронй: Е-шаИ: 8Ьок1гоу1953@таП. ги

Телефон: (+992) 92 634 51 00

Имзои д. и. филол. Т. С. Шокириёнро тасдик; менамоям.

Сардори раёсати к——

ва корхои махсуси
«08» апрели сох

Бобоев А. X.
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